

**TABELA
ALERGIAS E INTOLERÂNCIAS ALIMENTARES
COCKPIT**

Se necessitar de informação sobre alergénios consulte, por favor, a tabela antes de efetuar a sua encomenda.



	Glúten	Crustáceos(*)	Ovos(*)	Peixe(*)	Ameijoim (*)	Soja(*)	Leite/Lactose(*)	Frutas de Casca Rija (*)	Aipo(*)	Mostarda(*)	Sésamo(*)	Dióxido de Enxofre e Sulfitos >10 mg/kg(*)	Tremoços(*)	Moluscos(*)	
CAFETARIA	ABATANADO	não tem alergénios													
	CAFÉ	não tem alergénios													
	CAFÉ COM LEITE						+								
	CAFÉ DUPLO	não tem alergénios													
	CAPUCCINO						+								
	CAPUCCINO DESCAFEINADO						+								
	CARIOCA	não tem alergénios													
	CARIOCA LIMÃO	não tem alergénios													
	CHÁ	não tem alergénios													
	CHÁ COM LEITE						+								
	CHOCOLATE QUENTE						+								
	COPO DE LEITE						+								
	DESCAFEINADO	não tem alergénios													
	DESCAFEINADO COM LEITE						+								
	GALÃO						+								
	GALÃO DESCAFEINADO						+								
	LEITE ACHOCOLATADO						+								
	LEITE SIMPLES						+								
	PINGO DE CAFÉ						+								
	PINGO DESCAFEINADO						+								
ESPECIALIDADES DE CAFÉ	CAFÉ CREME						+								
	CARAMEL MACCHIATO						+								
	CHOCOLATE QUENTE ERACLEA						+	?							
	IRISH COFFEE						+					+			
	MOCACCINO						+	+							
PASTELARIA	BOLO DE CENOURA	+	+	?		+	+		+	?	?	+			
	BOLO DE ARROZ	+	+			+	?								
	BOLO DE CHOCOLATE	+	+			+	+								
	COOKIE CHOCOLATE	+	+			+	+								
	DELICIA CREME E AMENDOIA	+	+	?	?	?	+	+	?		?				
	DOT CHOCOLATE	+	+			+	+	+							
	DOTS CARAMELO	+	+			+	+	?							
	DOTS NOCILLA CHOCOLATE	+	+			+	+	+							
	ÉCLAIR	+	+			+	+	?							
	FRIPANUTS SUGAR	+	+			+	+								
	FRIPANUTS CHOCOLATE	+	+			+	+	?							
	MINI BOLA DE BERLIM CARAMELO	+	+			+	+	?							
	MINI BOLA DE BERLIM CHOCOLATE	+	+			+	+	+							
	MUFFIN CHOCOLATE	+		?	?	+	?	?				?		?	
	MUFFIN MAÇA E CANELA	+	+	?	?	?	?	?				?	+	?	
	PASTEL NATA	+	+	?	?	?	+	?	?	?	?	?	?		
	QUEIJADA DE LARANJA	+	+					?							
	QUEIJADA DE LEITE	+	+				+	?							
	QUEIJADA MARACUJÁ	+	+					+							
	QUEIJADA MADEIRENSE	+	+				?	+	?		?				
	QUEIJADA DE FEIJÃO	+	+					?							
	QUEIJADAS VALE DAS FURNAS	+	+					+							
	TRANÇA CREME E MAÇÃ	+	+				+	+							
	TRANÇA MAPLE PECAN	+	+				?	+	+			?			
TRAVESEIRO SINTRA	+	+						+							

NOTAS:

* e produtos derivados / and products thereof

+ Contém / Contain

? Pode conter / May contain

Esta Informação está calculada e é direcionada para os produtos de venda-tipo, de acordo com as receitas e a composição dos produtos abrangidos pela Marca que comercializamos / This information is calculated and is directed to the sales-type products according to the recipes and the composition of the products covered by the Brands we offer

Pedidos de alterações às receitas da Marca podem apresentar alterações na lista de alergénios. Na escolha de ingredientes extra, consulte p.f na tabela, toda a informação de alergénios do(s) ingrediente(s) escolhido(s) / Change requests to Brand's recipes may show changes in allergen list. If extra ingredients used, please consult the table all the information of the allergen(s) ingredient(s)

Nas nossas cozinhas, os procedimentos de manuseamento de alimentos estão concebidos para manter a sua máxima segurança: - separamos os alimentos para evitar qualquer presença de vestígios de alergénios, com origem noutros ingredientes. Contudo, não poderemos garantir em absoluto que os produtos servidos a público não tenham entrado em contacto com outros alergénios não integrantes da sua normal composição, por ação ou omissão de terceiros / In our kitchens, food handling procedures are designed to help ensure your safety and health - we separate foods to avoid any traces of allergens, originating from other ingredients. However, we can not absolutely guarantee that the products served the public have no contact with other allergens members of its normal composition, by act or omission of third parties

Nas nossas cozinhas, os procedimentos de manuseamento de alimentos estão concebidos para manter a sua máxima segurança: - separamos os alimentos para evitar qualquer presença de vestígios de alergénios, com origem noutros ingredientes. Contudo, não poderemos garantir em absoluto que os produtos servidos a público não tenham entrado em contacto com outros alergénios não integrantes da sua normal composição, por ação ou omissão de terceiros / In our kitchens, food handling procedures are designed to help ensure your safety and health - we separate foods to avoid any traces of allergens, originating from other ingredients. However, we can not absolutely guarantee that the products served the public have no contact with other allergens members of its normal composition, by act or omission of third parties.

Esta informação é válida para Portugal, à data da impressão. Alguns restaurantes não vendem todos os produtos / This information is for Portugal, at the time of publication. Some restaurants do not sell all products.

Informação também disponível em / Information also available in <http://www.vivabem.pt/marcas/aeroportos>

**TABELA
ALERGIAS E INTOLERÂNCIAS ALIMENTARES
COCKPIT**

Se necessitar de informação sobre alergénios consulte, por favor, a tabela antes de efetuar a sua encomenda.



		Glúten	Crustáceos(*)	Ovos(*)	Peixe(*)	Ameijoim (*)	Soja(*)	Leite/Lactose(*)	Frutas de Casca Rija (*)	Alpo(*)	Mostarda(*)	Sésamo(*)	Dióxido de Enxofre e Sulfitos >10 mg/kg(*)	Tremoços(*)	Moluscos(*)	
PEQUENO ALMOÇO	PEQUENO ALMOÇO AMERICANO	+		+			?	?	?			?	?			
	PEQUENO ALMOÇO CONTINENTAL	+		?			+	+	?	+		?				
	PEQUENO ALMOÇO NATURA	+		?			?	+	+			?				
CROISSANT	CROISSANT CHOCOLATE E AVELÃ	+		+			?	+	+			?				
	CROISSANT FIAMBRE	+		+	?	?	?	+	?		?	?	?			
	CROISSANT MANTEIGA	+		+	?	?	?	+	?		?	?	?			
	CROISSANT MISTO	+		+	?	?	?	+	?		?	?	?			
	CROISSANT MULTICEREAIS FIAMBRE	+		+			?	+	?							
	CROISSANT MULTICEREAIS MANTEIGA	+		+			?	+	?							
	CROISSANT MULTICEREAIS MISTO	+		+			?	+	?							
	CROISSANT MULTICEREAIS QUEIJO	+		+			?	+	?							
	CROISSANT MULTICEREAIS SIMPLES	+		+			?	+	?							
	CROISSANT QUEIJO	+		+	?	?	?	+	?		?	?	?			
	CROISSANT SIMPLES	+		+	?	?	?	+	?		?	?	?			
	IOGURTES	IOGURTE LÍQUIDO							+							
		IOGURTE QUINTA DOS AÇORES							+							
IOGURTE QUINTA DOS AÇORES ANANÁS								+								
IOGURTE QUINTA DOS AÇORES BANANA								+								
IOGURTE QUINTA DOS AÇORES MARACUJÁ								+								
IOGURTE QUINTA DOS AÇORES MORANGO							+									
TOSTAS E TORRADAS	BOLA LENHA COM FIAMBRE	+		?			+	+	?			?				
	TORRADA	+		?			?	+	?			?				
	TORRADA DOCE E MANTEIGA	+		?			?	+	?			?				
	TOSTA ALENTEJANA DE FRANGO	+		?			?	+	?			?				
	TOSTA ALENTEJANA PRESUNTO	+		?			?	+	?			?				
	TOSTA ALENTEJANA SALMÃO	+		?	+		?	+	?			?				
	TOSTA ALENTEJANA VEGGIE	+		?			?	+	?			?				
	TOSTA CAPRESE	+		?			?	+	?			?				
	TOSTA FIAMBRE SALOIA	+		?			?	+	?			?				
	TOSTA MISTA SALOIA	+		?			?	+	?			?				
TOSTA QUEIJO SALOIA	+		?			?	+	?			?					
SOPAS	CREME DE LEGUMES	+		?	?		+	?	?	+		?				
	SOPA DE TOMATE	?						+	+				?			
SALADAS	SALADA DE FRANGO	+					+	+			+		+			
	SALADA QUEIJO FETA	+						+	+		+		+			
	SALADA SALMÃO FUMADO		+		+				+		+		+			
TAPAS	ALHEIRA	+									+		+			
	BATATAS BRAVAS	+		+			+	+			+		?			
	BATATAS COUNTRY	+		+			+	+			+		?			
	BRUSCHETTA DE QUEIJO DA SERRA	+		?		?	?	+	+			?	?			
	COUVERT – QUEIJO FETA E AZEITONAS	+		?			?	+	?			?				
	CROQUETAS	+	?	+	?		+	+		?	+		?		?	
	OVOS ROTOS	+		+			?									
	QUEIJO BRIE PANADO	+		+			?	+	?			?				
	TÁBUA DE ENCHIDOS IBÉRICOS	+		?			+	?	?			?				
	TÁBUA DE PRESUNTO IBÉRICO	+		?			?	+	?			?				
	TÁBUA DE QUEIJOS	+		?			?	+	?			?	?			
	TÁBUA MISTA DE QUEIJO E ENCHIDOS	+		?			+	+	?			?	?			

NOTAS:

* e produtos derivados / and products thereof

+ Contém / Contain

? Pode conter / May contain

Esta Informação está calculada e é direcionada para os produtos de venda-tipo, de acordo com as receitas e a composição dos produtos abrangidos pela Marca que comercializamos / This information is calculated and is directed to the sales-type products according to the recipes and the composition of the products covered by the Brands we offer

Pedidos de alterações às receitas da Marca podem apresentar alterações na lista de alergénios. Na escolha de ingredientes extra, consulte p.f na tabela, toda a informação de alergénios do(s) ingrediente(s) escolhido(s) / Change requests to Brand's recipes may show changes in allergen list. If extra ingredients used, please consult the table all the information of the allergen(s) ingredient(s)

Nas nossas cozinhas, os procedimentos de manuseamento de alimentos estão concebidos para manter a sua máxima segurança: - separamos os alimentos para evitar qualquer presença de vestígios de alergénios, com origem noutros ingredientes. Contudo, não poderemos garantir em absoluto que os produtos servidos a público não tenham entrado em contacto com outros alergénios não integrantes da sua normal composição, por acção ou omissão de terceiros / In our kitchens, food handling procedures are designed to help ensure your safety and health - we separate foods to avoid any traces of allergens, originating from other ingredients. However, we can not absolutely guarantee that the products served to the public have no contact with other allergens members of its normal composition, by act or omission of third parties

Nas nossas cozinhas, os procedimentos de manuseamento de alimentos estão concebidos para manter a sua máxima segurança: - separamos os alimentos para evitar qualquer presença de vestígios de alergénios, com origem noutros ingredientes. Contudo, não poderemos garantir em absoluto que os produtos servidos a público não tenham entrado em contacto com outros alergénios não integrantes da sua normal composição, por acção ou omissão de terceiros / In our kitchens, food handling procedures are designed to help ensure your safety and health - we separate foods to avoid any traces of allergens, originating from other ingredients. However, we can not absolutely guarantee that the products served to the public have no contact with other allergens members of its normal composition, by act or omission of third parties.

Esta informação é válida para Portugal, à data da impressão. Alguns restaurantes não vendem todos os produtos / This information is for Portugal, at the time of publication. Some restaurants do not sell all products.

Informação também disponível em / Information also available in <http://www.vivabem.pt/marcas/aeroportos>

**TABELA
ALERGIAS E INTOLERÂNCIAS ALIMENTARES
COCKPIT**

Se necessitar de informação sobre alergénios consulte, por favor, a tabela antes de efetuar a sua encomenda.



		Glúten	Crustáceos(*)	Ovos(*)	Peixe(*)	Azémidoim (*)	Soja(*)	Leite/Lactose(*)	Frutas de Casca Rija (*)	Alpo(*)	Mostarda(*)	Sésamo(*)	Dióxido de Enxofre e Sulfitos >10 mg/kg(*)	Tremoços(*)	Moluscos(*)
SALGADOS	CHAMUÇAS	+	?	?	?				?		+		+		
	CROQUETE DE VITELA	+	?	?	?		+		?	+			+		
	EMPADA DE FRANGO	+		+			+	+					+		
	EMPANADAS DE ATUM	+		+	+		+	+							
	PASTEL BACALHAU	+	+	+	+		+	+		+	?		+		
	PASTEL CARNE	+	?	+	?		+	+	?	+		?	+		
	NAPOLITANA MISTA	+		+			+	+	?			?			
RISSOL CAMARÃO	+	+	+	+		+	+		+	?		+			
PRATOS QUENTES	AMENDOIM COM SAL	?				+			?						
	BITOQUE	+		+			+				+		+		
	FISH N CHIPS	+		+	+		+	+			+		+		
	FRANCESINHA	+	+		+		+	+		+	+	?	+		
	HAMBURGUER INFANTIL	+		+			?								
	MASSA GRATINADA COM SALAME	+		+			+	+	+		+		?		
	PICA PAU	+					+	+					+		
	PREGO MOSTARDA	+		+			+	+	?		+	?	+		
	PREGO QUEIJO DA SERRA	+		+			+	+				?			
	HAMBURGUER COCKPIT	+		+			+	+				?			
	PREGO PO	+		+			+	+				?			
	HAMBURGUER DUPLO	+		+			+	+				+	+		
	HAMBURGUER FRANCÊS	+		+			+	+				+			
SANDUÍCHES	BAGUETE AMERICANA	+		+				+							
	BAGUETE PRESUNTO	+					+								
	BAGUETE FRANGO E BRIE	+					?	+				?	+	?	
	BAGUETE FRANGO E FETA	+					+	+					+		
	BAGUETE AMERICANA	+		+				+							
	BOLA DE LENHA COM CARNE ASSADA	+		+			+	+	?		?	?	?		
	BOLA DE LENHA PANADO E CORNICHONS	+		+			+	+	?	?	?	+	+		
	BOLA DE LENHA COM FIAMBRE	+					?	+	?			?			
	BOLA DE LENHA COM FILETE DE PESCADA	+		+	+		?	+	?			?			
	BOLA DE LENHA COM MANTEIGA	+		?			?	+	?			?			
	BOLA DE LENHA COM QUEIJO	+		?			?	+	?			?			
	BOLA DE LENHA MISTA	+		?			?	+	?			?			
	BOLA LENHA PANADO	+		+			+	+	?	?	+	?	+		
	BOLO LEVEDO MANTEIGA	+		+			+	+				?			
	BOLO LEVEDO MISTO	+		+			+	+				?			
	BOLO LEVEDO QUEIJO	+		+			+	+				?			
	BOLO LEVEDO FIAMBRE	+		+			+	+				?			
	FOCACCIA SALAME PICANTE	+					?	+				?		?	
	PÃO CEREAIS FIAMBRE	+		?			+	+	?			+			
	PÃO CEREAIS MANTEIGA	+		?			+	+	?			+			
	PAO CEREAIS MISTA	+		?			+	+	?			+			
	PÃO CEREAIS QUEIJO	+		?			+	+	?			+			
	PÃO CEREAIS QUEIJO FRESCO	+		?			+	+	?			+			
	PÃO CEREAIS SALMÃO E RÚCULA	+		?	+		+	+	?			+	+		
	PÃO CEREAIS QUEIJO MOZZARELLA	+		?			+	+	?			+			
	SANDUÍCHE MOZZARELLA E PRESUNTO	+					?	+	+			?	+	?	
SANDUÍCHE SALMÃO E MOZZARELLA	+			+		?	+				?	?	?		
SANDUÍCHE SALMÃO FUMADO	+			+		?	+				?	?	?		
SANDUÍCHE FRANGO E BRIE	+					?	+				?	+	?		

NOTAS:

* e produtos derivados / and products thereof

+ Contém / Contain

? Pode conter / May contain

Esta Informação está calculada e é direcionada para os produtos de venda-tipo, de acordo com as receitas e a composição dos produtos abrangidos pela Marca que comercializamos / This information is calculated and is directed to the sales-type products according to the recipes and the composition of the products covered by the Brands we offer

Pedidos de alterações às receitas da Marca podem apresentar alterações na lista de alergénios. Na escolha de ingredientes extra, consulte p.f na tabela, toda a informação de alergénios do(s) ingrediente(s) escolhido(s) / Change requests to Brand's recipes may show changes in allergen list. If extra ingredients used, please consult the table all the information of the allergen(s) ingredient(s)

Nas nossas cozinhas, os procedimentos de manuseamento de alimentos estão concebidos para manter a sua máxima segurança: - separamos os alimentos para evitar qualquer presença de vestígios de alergénios, com origem noutros ingredientes. Contudo, não poderemos garantir em absoluto que os produtos servidos a público não tenham entrado em contacto com outros alergénios não integrantes da sua normal composição, por ação ou omissão de terceiros / In our kitchens, food handling procedures are designed to help ensure your safety and health - we separate foods to avoid any traces of allergens, originating from other ingredients. However, we can not absolutely guarantee that the products served the public have no contact with other allergens members of its normal composition, by act or omission of third parties

Nas nossas cozinhas, os procedimentos de manuseamento de alimentos estão concebidos para manter a sua máxima segurança: - separamos os alimentos para evitar qualquer presença de vestígios de alergénios, com origem noutros ingredientes. Contudo, não poderemos garantir em absoluto que os produtos servidos a público não tenham entrado em contacto com outros alergénios não integrantes da sua normal composição, por ação ou omissão de terceiros / In our kitchens, food handling procedures are designed to help ensure your safety and health - we separate foods to avoid any traces of allergens, originating from other ingredients. However, we can not absolutely guarantee that the products served the public have no contact with other allergens members of its normal composition, by act or omission of third parties.

Esta informação é válida para Portugal, à data da impressão. Alguns restaurantes não vendem todos os produtos / This information is for Portugal, at the time of publication. Some restaurants do not sell all products.

Informação também disponível em / Information also available in <http://www.vivabem.pt/marcas/aeroportos>

**TABELA
ALERGIAS E INTOLERÂNCIAS ALIMENTARES
COCKPIT**

Se necessitar de informação sobre alergénios consulte, por favor, a tabela antes de efetuar a sua encomenda.



	Glúten	Crustáceos(*)	Ovos(*)	Peixe(*)	Amendoim (*)	Soja(*)	Leite/Lactose(*)	Frutas de Casca Rija (*)	Alpo(*)	Mostarda(*)	Sésamo(*)	Dióxido de Enxofre e Sulfatos >10 mg/kg(*)	Tremoços(*)	Moluscos(*)	
SNACKS	AMENDOIM COM SAL				+			?							
	BATATAS COUNTRY	+				+									
	CHEESEBURGER	+				+	+				+				
	HAMBURGUER COCKPIT	+		+		+	+			?	?	+			
	HAMBURGUER DUPLO	+		+		+	+			?	+	+			
	HAMBURGUER FRANCÊS	+		+		+	+			?	+	?			
	PREGO COM MOSTARDA	+		+		+	+	?		+	?	+			
	PREGO COM QUEIJO DA SERRA	+		+		+	+	?			?	?			
	PREGO P.O.	+		+		+	+	?			?	?			
EXTRAS	BACON					+	?								
	BOLA LENHA	+		?		?	?	?			?				
	MANTEIGA DOSE						+								
	OVO ESTRELADO			+											
CHIC-CHOC	QUEIJO						+								
	BOLACHAS CANELA	+		+			+								
	BOLACHAS MANTEIGA	+		+			+								
	BOLOTAS COCO	+		+				+							
	BOLOTAS GENGIBRE	+		+				+							
	BISCOITO DE CERVEJA	+					+								
	BISCOITO DE NATA	+		+			+								
	BISCOITOS DE COCO	+		+			+								
	CHICLETS ICE FIRE DRAG	não tem alergénios													
	CHOCOLATE M&M AMENDOIM	+				+	+	+	+						
	CHOCOLATE M&M'S CHOCOLATE	+				?	+	+	?						
	CHOCOLATE MALTESERS	+				?	+	+							
	CHOCOLATE MARS	+		+		?	+	+	?						
	HALLS EUCALIPTO	não tem alergénios													
	HALLS MEL E LIMÃO	não tem alergénios													
	HALLS VIIT MORANGO	não tem alergénios													
	KIT KAT	+						+							
	SNICKERS			+		+	+	+							
	TRIDENT DRAG.PEPPERMINT	não tem alergénios													
	TRIDENT FRUIT F.SILV.DRAG	não tem alergénios													
	TRIDENT MORANGO	não tem alergénios													
	TRIDENT WHIT SPIMINT DRAG	não tem alergénios													
	TWIX	+					+	+	?						
	SOBREMESAS	BOLO DE CENOURA	+		+			+	+		?		+		
		BOLO DE CHOCOLATE	+		+			+	+						
		BROWNIE COM BOLA DE GELADO	+		+			+	+	+					
		CREPES COM NUTELLA	+		+			+	+	+					
		GELADO DE BAUNILHA							+						
		GELADO DE CAMELO	+		+			+	+	+					
GELADO DE CHOCOLATE		+		+			+	+	+						
GELADO DE FRAMBOESA								+							
GELADO DE MORANGO		+					+	+							
GELADO COOKIE CREAM		+				+	+								
GELADO QUEIJA GRACIOSA		+		+			?	+	?						
GELADO D.AMELIA		+		+				+							
GELADO QUINTA DOS AÇORES BAUNILHA				+				+							
GELADO QUINTA DOS AÇORES CHOCOLATE				+			+	+	?						
GELADO QUINTA DOS AÇORES DOCE DE LEITE				+				+							
GELADO QUINTA DOS AÇORES MORANGO								+							
GELADO QUINTA DOS AÇORES QUEIJADA GRACIOSA		+		+				+							
TARTE MAÇÃ COM BOLA GELADO		+		+		?	+	+	+						
TARTE MAÇÃ COM BOLA GELADO															

NOTAS:

* e produtos derivados / and products thereof

+ Contém / Contain

? Pode conter / May contain

Esta Informação está calculada e é direcionada para os produtos de venda-tipo, de acordo com as receitas e a composição dos produtos abrangidos pela Marca que comercializamos / This information is calculated and is directed to the sales-type products according to the recipes and the composition of the products covered by the Brands we offer

Pedidos de alterações às receitas da Marca podem apresentar alterações na lista de alergénios. Na escolha de ingredientes extra, consulte p.f na tabela, toda a informação de alergénios do(s) ingrediente(s) escolhido(s) / Change requests to Brand's recipes may show changes in allergen list. If extra ingredients used, please consult the table all the information of the allergen(s) ingredient(s)

Nas nossas cozinhas, os procedimentos de manuseamento de alimentos estão concebidos para manter a sua máxima segurança: - separamos os alimentos para evitar qualquer presença de vestígios de alergénios, com origem noutros ingredientes. Contudo, não poderemos garantir em absoluto que os produtos servidos a público não tenham entrado em contacto com outros alergénios não integrantes da sua normal composição, por acção ou omissão de terceiros / In our kitchens, food handling procedures are designed to help ensure your safety and health - we separate foods to avoid any traces of allergens, originating from other ingredients. However, we can not absolutely guarantee that the products served the public have no contact with other allergens members of its normal composition, by act or omission of third parties

Nas nossas cozinhas, os procedimentos de manuseamento de alimentos estão concebidos para manter a sua máxima segurança: - separamos os alimentos para evitar qualquer presença de vestígios de alergénios, com origem noutros ingredientes. Contudo, não poderemos garantir em absoluto que os produtos servidos a público não tenham entrado em contacto com outros alergénios não integrantes da sua normal composição, por acção ou omissão de terceiros / In our kitchens, food handling procedures are designed to help ensure your safety and health - we separate foods to avoid any traces of allergens, originating from other ingredients. However, we can not absolutely guarantee that the products served the public have no contact with other allergens members of its normal composition, by act or omission of third parties.

Esta informação é válida para Portugal, à data da impressão. Alguns restaurantes não vendem todos os produtos / This information is for Portugal, at the time of publication. Some restaurants do not sell all products.

**TABELA
ALERGIAS E INTOLERÂNCIAS ALIMENTARES
COCKPIT**

Se necessitar de informação sobre alergénios consulte, por favor, a tabela antes de efetuar a sua encomenda.



		Glúten	Crustáceos(*)	Ovos(**)	Peixe(**)	Amandóim (*)	Soja(*)	Leite/Lactose(*)	Frutas de Casca Rija (*)	Alho(*)	Mostarda(*)	Sésamo(*)	Dióxido de Enxofre e Sulfitos >10 mg/kg(*)	Tremoços(*)	Moluscos(*)		
BEBIDAS	ÁGUAS	não tem alergénios															
	ÁGUA	não tem alergénios															
	ÁGUA COM GÁS	não tem alergénios															
	ÁGUA COM SABORES	não tem alergénios															
	ÁGUA TÓNICA	não tem alergénios															
	REFRIGERANTES E SUMOS	7 UP	não tem alergénios														
		COMPAL PÊSSEGO	não tem alergénios														
		COMPAL 100% MAÇÃ	não tem alergénios														
		COMPAL DE PÊRA	não tem alergénios														
		COMPAL FRUTOS VERMELHOS	não tem alergénios														
		COMPAL MANGA LARANJA	não tem alergénios														
		GREEN JUICE	não tem alergénios														
		GUARANA	não tem alergénios														
		ICE TEA LIMÃO	não tem alergénios														
		ICE TEA PÊSSEGO	não tem alergénios														
		LIPTON CHA VERDE HORTELA LIMA	não tem alergénios														
		LIPTON CHA VERDE LIMAO	não tem alergénios														
		MIX CENOURA	não tem alergénios														
		MIX FRUTOS VERMELHOS	não tem alergénios														
		MIX MANGA	não tem alergénios														
MIX MANGA LARANJA		não tem alergénios															
MIX MORANGO		não tem alergénios															
NECTAR MARACUJA		não tem alergénios															
BEBIDAS ALCOÓLICAS		PEPSI	não tem alergénios														
		PEPSI LIGHT	não tem alergénios														
	SUMO DE LARANJA NATURAL	não tem alergénios															
	SUMOL ANANÁS	não tem alergénios															
	KIMA MARACUJÁ	não tem alergénios															
	SUMOL DE LARANJA	não tem alergénios															
	CERVEJA	+															
	CERVEJA SEM ÁLCOOL	+															
	SOMERSBY	não tem alergénios															
	AGUARDENTE ALIANÇA VELHA	não tem alergénios															
	AMENDOÁ AMARGA								+								
	BAILEYS								+								
	BRANDY CROFT	não tem alergénios															
	CHIVAS REGAL 12 ANOS	não tem alergénios															
	JAGERMEISTER														+		
	CAIPIRINHA														+		
	COCKTAIL BLOODY MARY	+			+		+								+		
	CUBA LIBRE (RUM & COLA)	não tem alergénios															
	DRY MARTINI	não tem alergénios															
	GIN BOMBAY SAPHIRE ZIMBRO	não tem alergénios															
GIN BULLDOG LARANJA	não tem alergénios																
GIN BULLDOG MORANGO PIMENTA ROSA	não tem alergénios																
GIN HENDRICKS MANJERICAO	não tem alergénios																
GIN HENDRIKS AMORAS	não tem alergénios																
GIN TÓNICO	não tem alergénios																
GINJA DE ÓBIDOS														+			
JACK DANIELS	não tem alergénios																
JOHNNY WALKER BLACK LABEL														+			
LICOR BEIRÃO	não tem alergénios																
LONG ISLAND	não tem alergénios																

NOTAS:

* e produtos derivados / and products thereof

+ Contém / Contain

? Pode conter / May contain

Esta informação está calculada e é direccionada para os produtos de venda-tipo, de acordo com as receitas e a composição dos produtos abrangidos pela Marca que comercializamos / This information is calculated and is directed to the sales-type products according to the recipes and the composition of the products covered by the Brands we offer

Pedidos de alterações às receitas da Marca podem apresentar alterações na lista de alergénios. Na escolha de ingredientes extra, consulte p.f na tabela, toda a informação de alergénios do(s) ingrediente(s) escolhido(s) / Change requests to Brand's recipes may show changes in allergen list. If extra ingredients used, please consult the table all the information of the allergen(s) ingredient(s)

Nas nossas cozinhas, os procedimentos de manuseamento de alimentos estão concebidos para manter a sua máxima segurança: - separamos os alimentos para evitar qualquer presença de vestígios de alergénios, com origem noutros ingredientes. Contudo, não poderemos garantir em absoluto que os produtos servidos a público não tenham entrado em contacto com outros alergénios não integrantes da sua normal composição, por acção ou omissão de terceiros / In our kitchens, food handling procedures are designed to help ensure your safety and health - we separate foods to avoid any traces of allergens, originating from other ingredients. However, we can not absolutely guarantee that the products served the public have no contact with other allergens members of its normal composition, by act or omission of third parties

Nas nossas cozinhas, os procedimentos de manuseamento de alimentos estão concebidos para manter a sua máxima segurança: - separamos os alimentos para evitar qualquer presença de vestígios de alergénios, com origem noutros ingredientes. Contudo, não poderemos garantir em absoluto que os produtos servidos a público não tenham entrado em contacto com outros alergénios não integrantes da sua normal composição, por acção ou omissão de terceiros / In our kitchens, food handling procedures are designed to help ensure your safety and health - we separate foods to avoid any traces of allergens, originating from other ingredients. However, we can not absolutely guarantee that the products served the public have no contact with other allergens members of its normal composition, by act or omission of third parties.

Esta informação é válida para Portugal, à data da impressão. Alguns restaurantes não vendem todos os produtos / This information is for Portugal, at the time of publication. Some restaurants do not sell all products.

**TABELA
ALERGIAS E INTOLERÂNCIAS ALIMENTARES
COCKPIT**

Se necessitar de informação sobre alergénios consulte, por favor, a tabela antes de efetuar a sua encomenda.



	Glúten	Crustáceos(*)	Ovos(*)	Peixe(*)	Amandóim (*)	Soja(*)	Leite/Lactose(*)	Frutas de Casca Rija (*)	Alvo(*)	Mostarda(*)	Sésamo(*)	Dióxido de Enxofre e Sulfitos >10 mg/kg(*)	Tremoços(*)	Moluscos(*)
MARTELL	não tem alergénios													
MARTINI ROSSO												+		
MOJITO	+											+		
PINACOLADA	+											+		
PORTO CALÉM 10 ANOS												+		
PORTO DRY SANDEMAN												+		
PORTO TÓNICO												+		
TAWNY												+		
VODKA LARANJA	não tem alergénios													
WHISKY FAMOUS GROUSE												+		
WHISKY J&B												+		
WHISKY J&B 15												+		
WHISKY JAMESON												+		
CHAMPAGNE MOËT & CHANDON												+		
ESPUMANTE RAPOSEIRA ROSE												+		
RAPOSEIRA BLANC NOIRS												+		
RESERVA RAPOSEIRA												+		
ADEGA FAVAIOS BRANCO												+		
ALENTEJO BRANCO QTA CARMO												+		
ALENTEJO TINTO - CARTUXA												+		
ALENTEJO TINTO - EA												+		
ALVARINHO MORGADIO TORRE												+		
CASA VELHA BRANCO												+		
DOURO TINTO FORAL GRD ESCOLHA												+		
DOURO TTO-QTA QUATRO VENTOS												+		
MATEUS ROSE												+		
MOSCATEL FAVAIOS												+		
PLANALTO BRANCO												+		
TERRAS SADO BRANCO-CATARINA												+		
TONS DOUROM BRANCO												+		
TONS DOUROM TINTO												+		
VAN ZELLERS DOUTO TTO												+		
VINHA DO MONTE BRANCO												+		
VINHA DO MONTE TINTO												+		
VINHO DA MADEIRA												+		
VINHO MADURO BRANCO JP												+		
VINHO MADUTO TINTO JP												+		

NOTAS:

* e produtos derivados / and products thereof

+ Contém / Contain

? Pode conter / May contain

Esta informação está calculada e é direccionada para os produtos de venda-tipo, de acordo com as receitas e a composição dos produtos abrangidos pela Marca que comercializamos / This information is calculated and is directed to the sales-type products according to the recipes and the composition of the products covered by the Brands we offer

Pedidos de alterações às receitas da Marca podem apresentar alterações na lista de alergénios. Na escolha de ingredientes extra, consulte p.f na tabela. toda a informação de alergénios do(s) ingrediente(s) escolhido(s) / Change requests to Brand's recipes may show changes in allergen list. If extra ingredients used, please consult the table all the information of the allergen(s) ingredient(s)

Nas nossas cozinhas, os procedimentos de manuseamento de alimentos estão concebidos para manter a sua máxima segurança: - separamos os alimentos para evitar qualquer presença de vestígios de alergénios, com origem noutros ingredientes. Contudo, não poderemos garantir em absoluto que os produtos servidos a público não tenham entrado em contacto com outros alergénios não integrantes da sua normal composição, por acção ou omissão de terceiros / In our kitchens, food handling procedures are designed to help ensure your safety and health - we separate foods to avoid any traces of allergens, originating from other ingredients. However, we can not absolutely guarantee that the products served the public have no contact with other allergens members of its normal composition, by act or omission of third parties

Nas nossas cozinhas, os procedimentos de manuseamento de alimentos estão concebidos para manter a sua máxima segurança: - separamos os alimentos para evitar qualquer presença de vestígios de alergénios, com origem noutros ingredientes. Contudo, não poderemos garantir em absoluto que os produtos servidos a público não tenham entrado em contacto com outros alergénios não integrantes da sua normal composição, por acção ou omissão de terceiros / In our kitchens, food handling procedures are designed to help ensure your safety and health - we separate foods to avoid any traces of allergens, originating from other ingredients. However, we can not absolutely guarantee that the products served the public have no contact with other allergens members of its normal composition, by act or omission of third parties.

Esta informação é válida para Portugal, à data da impressão. Alguns restaurantes não vendem todos os produtos / This information is for Portugal, at the time of publication. Some restaurants do not sell all products.

Informação também disponível em / Information also available in <http://www.vivabem.pt/marcas/aeroportos>